

Comunicato stampa

Brescia, 12 maggio 2000

Il Consiglio di Amministrazione approva la Relazione Trimestrale

**SABAF: fatturato +36% a 34.797 milioni**

MOL al 37,2% - reddito operativo al 26,9%

Si è riunito oggi a Brescia il Consiglio di Amministrazione di Sabaf SpA, azienda bresciana fra i principali produttori mondiali di componenti per apparecchi domestici per la cottura a gas, per esaminare la relazione trimestrale al 31/03/2000.

I risultati consolidati manifestano un andamento estremamente positivo della Società nel primo trimestre del 2000: si registra infatti un notevole incremento del fatturato salito a 34.797 milioni di lire contro i 25.540 del primo trimestre del 1999, in crescita del 36%.

L'orientamento del mix produttivo verso linee di prodotto maggiormente remunerative, il miglioramento dell'efficienza produttiva ed il maggiore sfruttamento della capacità produttiva hanno contribuito al miglioramento di tutti gli indici di redditività: il valore aggiunto (19.424 milioni di lire) raggiunge il 55,8% del fatturato contro il 54,6 del 1999, il margine operativo lordo (12.943 milioni di lire) è pari al 37,2% contro il 34,7 del 1999 mentre reddito operativo (9.347 milioni di lire) e utile netto (5.576 milioni di lire) sono pari rispettivamente al 26,9 e al 16,0% (23,1 e 13,2 rispettivamente nel 1999).

La situazione finanziaria evidenzia un incremento del capitale circolante netto meno che proporzionale rispetto all'incremento del fatturato ed un patrimonio netto consolidato di 80,6 miliardi di lire a fronte di un indebitamento finanziario netto di 2,9 miliardi di lire.

La relazione trimestrale sottolinea anche l'accoglienza generalmente positiva dei prodotti Bsparks, la joint-venture costituita a fine 1999 con il Gruppo Siber.

Nel primo trimestre sono anche proseguiti i lavori per la costruzione del nuovo stabilimento di Ospitaletto nel quale verrà accentrata tutta la produzione italiana.

Inoltre è stata avviata la costruzione di macchinari da destinarsi allo stabilimento brasiliano.

Infine la relazione ha evidenziato come l'accordo di durata triennale stipulato con HARPER WYMAN nel mese di marzo, riguardante la distribuzione sul mercato nordamericano dell'intera gamma di prodotti SABAF, sia di portata strategica per la penetrazione in un mercato per dimensione secondo solo a quello europeo in cui SABAF occupa già la posizione di leadership.

*“I successi fin qui registrati sono certamente conseguenza di una politica di partnership internazionale e di consolidamento di accordi con importati produttori a livello mondiale di apparecchi di cottura. Tali strategie sono state messe in atto dal Gruppo a seguito della quotazione in Borsa”* dichiara Angelo Bettinzoli, amministratore delegato di SABAF S.p.A..

In seno al Consiglio di Amministrazione sono stati inoltre costituiti il Comitato per il Controllo Interno e il Comitato per la Remunerazione in ottemperanza al Codice di Autodisciplina della Borsa Italiana.

*Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine ed apparecchi domestici per la cottura a gas. La produzione si articola in tre linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori, necessari negli apparecchi per la cottura a gas. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti, progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, piani e forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento, rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF, in un settore a forte specializzazione, in cui la domanda è in continua evoluzione, e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza. Con circa 340 dipendenti dislocati in quattro unità produttive, situate nella provincia di Brescia, nel corso del 1998 SABAF ha aperto una sede commerciale in Brasile, denominata Sabaf do Brasil, e ha istituito un ufficio di rappresentanza a Shanghai (Cina).. SABAF è quotata al sistema telematico della Borsa Italiana dal 24 marzo 1998.*

Allegati: Stato Patrimoniale e Conto Economico trimestrali riclassificati.

Il presente comunicato stampa e la relazione trimestrale sono disponibili sul sito internet della Società: [www.sabaf.it](http://www.sabaf.it)

Per informazioni:

**POWER EMPRISE**

**Via Sant'Orsola, 4 - 20123 Milano - Tel. 02/89013284 Fax. 02/86915584**

**e-mail [yes-dream@iol.it](mailto:yes-dream@iol.it) Cosimo Pastore: 0335/213305**

Stato Patrimoniale Consolidato Riclassificato

*importi espressi in milioni di lire*

	31.03.2000	31.12.1999
A.	IMMOBILIZZAZIONI	
	Immateriali	1.824
	Materiali	75.278
	Finanziarie	3.649
	<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>80.751</b>
B.	CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	
	Rimanenze	13.212
	Crediti commerciali	31.976
	Altre attività	1.618
	Debiti commerciali	(22.285)
	Altre passività	(6.675)
	<b>Totale capitale circolante netto</b>	<b>17.846</b>
C.	CAPITALE INVESTITO	
	DEDOTTE LE PASSIVITÀ D'ESERCIZIO (A+B)	<b>98.597</b>
D.	FONDI PER RISCHI E ONERI E TFR	(15.762)
E.	<b><u>CAPITALE INVESTITO NETTO (C-D)</u></b>	<b><u>82.835</u></b>
	<b>Finanziato da:</b>	
F.	PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	81.178
G.	PATRIMONIO NETTO DI TERZI	35
H.	INDEBITAMENTO (DISPONIBILITÀ) FINANZIARIE NETTE	
	Debiti finanziari a medio-lungo termine	5.064
	<b>Indebitamento netto a medio-lungo termine</b>	<b>5.064</b>
	Debiti finanziari a breve termine	5.300
	Disponibilità e crediti a breve termine	(8.742)
	<b>Disponibilità nette a breve termine</b>	<b>(3.442)</b>
	<b>Totale indebitamento netto</b>	<b>1.622</b>
I.	<b><u>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (F+G+H)</u></b>	<b><u>82.835</u></b>

Stato Patrimoniale Consolidato Riclassificato

*importi espressi in migliaia di euro*

	31.03.2000	31.12.1999
A.	IMMOBILIZZAZIONI	
	Immateriali	1.639
	Materiali	39.368
	Finanziarie	356
	<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>41.363</b>
B.	CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	
	Rimanenze	8.609
	Crediti commerciali	17.834
	Altre attività	705
	Debiti commerciali	(11.891)
	Altre passività	(5.152)
	<b>Totale capitale circolante netto</b>	<b>10.105</b>
C.	CAPITALE INVESTITO	
	DEDOTTE LE PASSIVITÀ D'ESERCIZIO (A+B)	51.468
D.	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	
		(8.340)
E.	<b><u>CAPITALE INVESTITO NETTO (C-D)</u></b>	
		<b>42.780</b>
	<b>Finanziato da:</b>	
F.	PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	
		41.612
G.	PATRIMONIO NETTO DI TERZI	
		18
H.	INDEBITAMENTO (DISPONIBILITÀ) FINANZIARIE NETTE	
	Debiti finanziari a medio-lungo termine	3.583
	<b>Indebitamento netto a medio-lungo termine</b>	<b>2.615</b>
	Debiti finanziari a breve termine	5.606
	Disponibilità e crediti a breve termine	(7.691)
	<b>Disponibilità nette a breve termine</b>	<b>(1.778)</b>
	<b>Totale indebitamento netto</b>	<b>837</b>
I.	<b><u>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (F+G+H)</u></b>	
		<b>42.780</b>

Conto Economico Consolidato Riclassificato

*importi espressi in milioni di lire*

	<i>I trimestre 2000</i>		<i>1999</i>	
<b>A. RICAVI DELLE VENDITE</b>	<b>34.797</b>	<b>100,0%</b>	<b>114.257</b>	<b>100,0%</b>
Variazione rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	2.681	7,7%	3.689	3,2%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	262	0,8%	964	0,8%
Altri ricavi e proventi	87	0,3%	304	0,3%
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>37.827</b>	<b>108,7%</b>	<b>119.214</b>	<b>104,3%</b>
Consumi di materie e servizi	(18.403)	-52,9%	(56.783)	-49,7%
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	<b>19.424</b>	<b>55,8%</b>	<b>62.431</b>	<b>54,6%</b>
Costo del lavoro	(6.481)	-18,6%	(22.833)	-20,0%
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>12.943</b>	<b>37,2%</b>	<b>39.598</b>	<b>34,7%</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(3.491)	-10,0%	(12.346)	-10,8%
Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri	(26)	-0,1%	(50)	0,0%
Altri costi operativi	(79)	-0,2%	(849)	-0,7%
<b>E. REDDITO OPERATIVO</b>	<b>9.347</b>	<b>26,9%</b>	<b>26.353</b>	<b>23,1%</b>
Proventi (oneri) finanziari netti	(95)	-0,3%	(498)	-0,4%
Svalutazione di attività finanziarie	0	0,0%	(62)	-0,1%
<b>F. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE E DEI COMPONENTI STRAORDINARI</b>	<b>9.252</b>	<b>26,6%</b>	<b>25.793</b>	<b>22,6%</b>
Proventi (oneri) straordinari	0	0,0%	(304)	-0,3%
<b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>9.252</b>	<b>26,6%</b>	<b>25.489</b>	<b>22,3%</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	(3.675)	-10,6%	(10.399)	-9,1%
<b>H. UTILE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>5.577</b>	<b>16,0%</b>	<b>15.090</b>	<b>13,2%</b>
I. Utile dell'esercizio di pertinenza di terzi	(1)	0,0%	(2)	0,0%
<b>L. UTILE DELL'ESERCIZIO DEL GRUPPO</b>	<b>5.576</b>	<b>16,0%</b>	<b>15.088</b>	<b>13,2%</b>



Conto Economico Consolidato Riclassificato

*importi espressi in migliaia di euro*

	<i>I trimestre 2000</i>		<i>1999</i>	
<b>A. RICAVI DELLE VENDITE</b>	<b>17.971</b>	<b>100,0%</b>	<b>59.009</b>	<b>100,0%</b>
Variazione rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	1.385	7,7%	1.905	3,2%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	135	0,8%	498	0,8%
Altri ricavi e proventi	45	0,3%	157	0,3%
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>19.536</b>	<b>108,7%</b>	<b>61.569</b>	<b>104,3%</b>
Consumi di materie e servizi	(9.504)	-52,9%	(29.326)	-49,7%
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	<b>10.032</b>	<b>55,8%</b>	<b>32.243</b>	<b>54,6%</b>
Costo del lavoro	(3.347)	-18,6%	(11.792)	-20,0%
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>6.685</b>	<b>37,2%</b>	<b>20.451</b>	<b>34,7%</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(1.803)	-10,0%	(6.376)	-10,8%
Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri	(13)	-0,1%	(26)	0,0%
Altri costi operativi	(41)	-0,2%	(438)	-0,7%
<b>E. REDDITO OPERATIVO</b>	<b>4.828</b>	<b>26,9%</b>	<b>13.611</b>	<b>23,1%</b>
Proventi (oneri) finanziari netti	(49)	-0,3%	(257)	-0,4%
Svalutazione di attività finanziarie	0	0,0%	(32)	-0,1%
<b>F. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE E DEI COMPONENTI STRAORDINARI</b>	<b>4.779</b>	<b>26,6%</b>	<b>13.322</b>	<b>22,6%</b>
Proventi (oneri) straordinari	0	0,0%	(157)	-0,3%
<b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>4.779</b>	<b>26,6%</b>	<b>13.165</b>	<b>22,3%</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	(1.898)	-10,6%	(5.371)	-9,1%
<b>H. UTILE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>2.881</b>	<b>16,0%</b>	<b>7.794</b>	<b>13,2%</b>
I. Utile dell'esercizio di pertinenza di terzi	(1)	0,0%	(1)	0,0%
<b>L. UTILE DELL'ESERCIZIO DEL GRUPPO</b>	<b>2.880</b>	<b>16,0%</b>	<b>7.793</b>	<b>13,2%</b>